
C e s k o s I o v e n s k á p s y r: b o lo g i e / r o č n i k X V r / 1 9 1 2 I t:. J / Z85 

RECE NZE 
Jiří Hoskovec 

TEORIE HYPNÓZY 

Univei-sita Karlova, Praha 1970 

Hypnóza jako složitý psycholog ick ý je v 
stále čeká na objasněni své podsta ty. Ře
šenj tohoto problému má teoretický V>"'
znam pro obecnou a sociální psychologii 
a praktický význam pro využíváni hyp
nózy v terapii i v psychologickém expe
riment ováni při modelování některých 
psychických a psych opatologických proce
sů. Vydán í kritického ptehledu moder
ních teorií hypnózy je záslužným činem. 
tím spíše, že takový systematický po
drobný přehled dosud neb yl k dispozici 
nejen v české, ale ani ve světové lit era
tuře. Dr . Hoskovec je skutečně povolanou 
osobou k tomu, aby shrnul problematiku 
týkající se teorie hypnózy . Hypnózou se 
zabývá více než 15 let , provedl sám i ve 
spolupráci s dalšími psychology, psyclúat
ry a .(ysiology četné dobře metodo logicky 
p romyš lené výzkumy hypno ti cký ch fen o
menů, pracoval na jednom z nej význam
nějších pracovišt v oboru výzkumu hyp
n ózy v USA a s většinou osob. o j ej ichž 
teoriích píše , se osobně setkal, takže zn á 
jejich názory nejen z literatury , ale i z ži
vých diskusL 

Monograf ie vhodně třídí relevantní teo
rie hypnózy do pěti základních skup in 
a paralelně s tím rozděluje výk lad do 
pěti kapitol: 1. fyz iologické teoi:-ie, 2. obec
ně psychologi cké teorie, 3. sociálně psy
chologické teorie, 4. psycho analytické 
teorie a 5. interdisciplinární teorie . 

Aut or začíná fyziologickými teor iemi. 
Pavlo vovská teorie, jejíž autentický yý
k.lad i kritika jsou v české literatufe 
snadno dostupné, je v monografii shrnuta 
„ koJllentována jen stručně. Dále je v 
prvnt kap1~v1c. ur,ozoměno na některé 
novější neurofyzio logicke teol1e, lrlo .-ó = 
snaží brát v úvahu retikulární forma ci 
a mesodiencefalický aktivační sys tém. 
N eurocyz.1v1vo,.1i.-n..:, _...-, ...... i,.-_.~ ...- ,..,,..._ __ 

velmi pro vizórní, považuje autor perspe k
tivně za důležitou součást komplexn ího 
výkladu hypnózy. 

V kapitole o obecně psycholog ických 
teoriích je vyložena teorie Hu llo va, Whi
teova a Barberova, dále významný teo 
ret ický příspěvek nedáv no zemtelého 
norského autora Ase a u nás zcela ne
známá teorie japonské psychologické ško
ly, reprezentované v dané oblasti zejmé
na G. Narusem, která pfináší cenné 
aspekty ze zcela odlišné kulturní oblasti . 
V kapitole a sociálně psychologických 

teoriích rozebírá autor Sarbínovu teorii 
hraní role a interakční teorii Haleyho . 
Odlišná hlediska na podstatu hypnózy 
přinášejí psychoanalytické teorie, jimž 
sice chyběj( uspokojivé experimentální 
podklady , které však zobecňuj( četná 
cenná klini .cká poz orová n i. Autor podává 
základní výklad tvrzeni starších analyti
ků, zejména však věnuje pozornost psy
choanalytickým názorům Američanů Gil
la a Brenman ové. Australana Mearese, 
Japonců Shibaty aj. Kapitola nazvaná 
interdiscipUná111i teorie se zaměřuje pi'e
devšim na teorie Kubieho a Margolina, 
Sh ora a Hilgarda . 

V každé kapitole jsou nejprve au te n 
tic ky vylo žena tvrzení zvolených autorů 
a pak je podáno stručné kritické zhod
noceni pNslušné skupin y teorlí. Výběť 
teorii v každém okruhu je proveden vel
mi vhodně. Jsou preferováni autoři, kteri 
svá tvrzení opírají pokud možno o co 
ne jro zsáhlej ší experimentální výzkum . 

Sym patie autora ruk opisu jsou na stra
ně s~·n tet ických interdisciplinárních teo 
rti : ost an i teorie považuje za dílčí, pí;
pravu jí ci podklady pro interdisciplinární 
syntézu, Své vlastnl stanovisko si autoť 
vs,<tváři spojením 22 tezí třídimenzionální 
teorie Sh orovy a 17 tezí vývojově-inter
al,čni teoi:-ie Hi lgar dovy, které jsou v mo
mografii vyloženy velmi podrobně a peč
livě. Lze je dobře sloučit v jediný celek 
se š irokým záběrem. Přes tento široký 
záběr je si však autor vědom určité ome
zen osti a nedefinitivnosti ta kto vzn ik lé 
interdiscipl inár ní teorie, která stále ještě 
musí vyplňovat četné mezery pomocí 
empiricky opodstatněné. ale zatím expe 
rimentálně nepodložené spekulace. 

Dílo j e na úrovni současných vědec
kých poznatků, shrnu j e střízlivě, pečlivě, 
objektivně i kri tick y dosavadní relevant
ní znalosti v dané oblasti, které autor 
c llápo. jo.I.o uý,-hodisko pro další výzkum 
k důkladnějšímu poznán ( flYPD ÓZY a k )e
Hmu praktickému využiti. Práce vhodně 
navazUJe t1<1 au h, ~~- "'Ň>Óchozí úspěšnou 
monograf ii Psychol ogie hypno-,4, ~ ,.11_ 

gesce. S. Kratoch vil 

Karel K r ištoufek 

MATEMATICKe STROJE 

Státní nald.ad atel&tvi technické literatury , 
Praha 1970, 198 str., 20 Kčs 

Nebývá častým zvykem otiskovat v od
borném tisku referáty o populámě-vě
deckých publikacích. Mezi vfjlm.ky se 
jistě tadí Krištoufkova kniha, která zajf-


